
Beleidsbesluit Besturen VT conceptversie 3.0 17 juni 2022 
 

Beleidsbesluit Besturen VT 

Opstellers: Esther Lam en Léon Sonnenschein 

In opdracht van: Landelijk Netwerk Zorg en Straf 

Betreft: beleidsbeslissing voor verstrekkingen van Veilig Thuis aan de strafrechtketenpartners in het 

kader van de samenwerking in het Netwerk Zorg en Straf indien noodzakelijk voor het onderzoeken, 

voorkomen (van herhaling) of beëindigen van situaties van Huiselijk Geweld of Kindermishandeling; 

Gevraagde besluit: Akkoord te gaan met voorgestelde beleidsbeslissing en bijbehorend advies 

Besluit 

Het bestuur van Veilig Thuis <regio>, in haar rol als verwerkingsverantwoordelijke in de zin van de 

AVG, 

overwegende: 

1. De centrale rol die de wetgever op grond van de Wmo 2015 aan Veilig Thuis organisaties heeft 

toebedeeld bij het adviseren over, onderzoeken en beëindigen van situaties van Huiselijk 

Geweld en Kindermishandeling; 

2. De positieve resultaten die de afgelopen jaren in dat kader zijn geboekt door het verbeteren van 

de samenwerking tussen Veilig Thuis en de Raad voor de Kinderbescherming, en de 

strafrechtketenpartners, Politie, OM, 3RO, en Slachtofferhulp Nederland, in het kader van 

Veiligheid Voorop en het Netwerk Zorg en Straf1; 

3. De discussie die is ontstaan omtrent de juridische basis voor het verstrekken van gegevens door 

Veilig Thuis aan OM, 3RO en Slachtofferhulp Nederland in het kader van deze samenwerking 

leidt tot onduidelijkheid voor de medewerkers van Veilig Thuis noodzaakt tot een standpunt van 

de verwerkingsverantwoordelijke;  

4. Dat de Minister van VWS erkent dat deze onduidelijkheid voor de praktijk niet gewenst is en 

voornemens is op korte termijn een wetsvoorstel in te dienen om de wet op dit punt te 

verduidelijken; 

5. De voorgenomen wetswijziging de taak van Veilig Thuis expliciteert om genoemde 

strafrechtketenpartners in kennis te stellen van een melding van Huiselijk Geweld of 

Kindermishandeling, of van informatie waarop die melding betrekking heeft,  indien het belang 

van de betrokkene dan wel de ernst van de situatie waarop de melding van Huiselijk Geweld of 

Kindermishandeling betrekking heeft daartoe aanleiding geeft, en voor deze in kennisstelling 

toestemming van betrokkene niet noodzakelijk is; 

6. Het zwaarwegend algemeen belang dat is gemoeid met het voorkomen (van herhaling) en/of 

beëindigen van situaties van Huiselijk Geweld en Kindermishandeling; 

7. De samenwerking in het kader van Veiligheid Voorop en het Netwerk Zorg en Straf leidt tot een 

verbetering in de aanpak van Huiselijk geweld en Kindermishandeling, en daarmee tot een 

afname van de risico’s dat situaties van Huiselijk Geweld of Kindermishandeling te laat worden 

onderkend, of onnodig lang voort duren en daarmee de veiligheid van betrokkenen in het 

geding kan komen; 

8. Dat Veilig Thuis medewerkers op grond van de Wmo 2015 een geheimhoudingsplicht hebben, 

en zonder toestemming van de (direct)betrokkenen alleen gegevens aan derden mogen 

verstrekken indien dit noodzakelijk is voor de goede uitvoering van de wettelijke taak van Veilig 

 
1 In de bijlage bij de toelichting zijn de afstemmingsmomenten ihkv Veiligheid Voorop en Netwerk Zorg en Straf opgenomen 
met een korte beschrijving. 



Beleidsbesluit Besturen VT conceptversie 3.0 17 juni 2022 
 

Thuis, vitaal belang of in geval van een wettelijke verplichting, en dat de afweging om gegevens 

te verstrekken in een concrete situatie altijd een afweging is van Veilig Thuis omtrent noodzaak, 

subsidiariteit en proportionaliteit van de verstrekking in het licht van het onderzoeken, 

voorkomen (van herhaling) of beëindigen van de situatie van Huiselijk geweld en 

Kindermishandeling; 

9. Dat Veilig Thuis op grond van de Wmo artikel 5.2.6 een grondslag heeft voor het verwerken van 

gezondheidsgegevens zoals bedoeld in artikel 9 lid 2 onder g AVG, ,n tevens een grondslag voor 

de verwerking van strafrechtelijke gegevens zoals bedoeld in artikel 10 van de AVG voor zover 

deze strafrechtelijke gegevens betrekking hebben op huiselijk geweld of kindermishandeling, en 

dat Veilig Thuis op grond van de UAVG artikel 1e lid onder a een grondslag heeft voor het 

verwerken van strafrechtelijke gegevens zoals bedoeld in artikel 10 AVG indien deze zijn 

verkregen krachtens de Wet Justitiële en Strafvorderlijke gegevens of de Wet Politiegegevens;  

10. Dat (SKJ)geregistreerde Veilig Thuis-medewerkers in staat moeten worden gesteld om bij de 

genoemde samenwerking conform de beroepscode, richtlijnen en het Handelingsprotocol Veilig 

Thuis 2019 te handelen;  

11. Dat de samenwerkingspartners in het Netwerk Zorg en Straf hebben afgesproken gezamenlijk 

instructies, vuist- en spelregels te ontwikkelen voor de uitvoerenden, zodat samenwerking 

wordt bevorderd, en tegelijkertijd elke partner in staat gesteld wordt om zijn 

verantwoordelijkheden ten aanzien van geheimhouding en gegevensverwerking waar te maken; 

 

Besluit: 

1. Dat zij van oordeel is dat samenwerking met de genoemde Strafketenpartners noodzakelijk is 

voor de goede uitvoering van de taken van Veilig Thuis inzake onderzoeken, voorkomen (van 

herhaling) of beëindigen van situaties van Huiselijk Geweld of Kindermishandeling zoals bedoeld 

in de Wmo 2015, en dat de grondslag voor de gegevensverstrekkingen aan genoemde 

Strafketenpartners die daarvoor noodzakelijk zijn gebaseerd kan worden op artikel 6 lid 1 onder 

e van de AVG : noodzakelijk voor de goede uitvoering van een taak van algemeen belang, dan 

wel de uitoefening van openbaar gezag; 

2. Dat gegevens over de gezondheid of strafrechtelijke gegevens van personen die betrokken zijn 

bij huiselijk geweld of kindermishandeling mogen worden verwerkt indien uit een melding 

redelijkerwijs een vermoeden van huiselijk geweld of kindermishandeling kan worden afgeleid 

en de verwerking noodzakelijk is voor de taken van Veilig Thuis. 

3. Dat het verstrekken van gegevens door Veilig Thuis aan genoemde strafrechtketenpartners 

beperkt is tot situaties waarin het belang van de betrokkene dan wel de ernst van de situatie 

waarop een melding van Huiselijk Geweld of Kindermishandeling betrekking heeft daartoe 

aanleiding geeft, zulks ter beoordeling van Veilig Thuis; 

4. Dat Veilig Thuis geen verstrekkingen aan genoemde strafrechtketenpartners doet indien deze 

niet gerelateerd zijn aan de taak van Veilig Thuis maar slechts tot doel hebben bij te dragen aan 

de taken van genoemde strafrechtketenpartners, of als er naar het oordeel van Veilig Thuis  

geen sprake is van een situatie waarin het belang die zo ernstig is dat dit het in kennis stellen 

weliswaar sprake is van een situatie van Huiselijk geweld of Kindermishandeling, maar het 

belang van betrokkene of ernst van de situatie niet van dien aard is dat het noodzakelijk is de 

strafrechtketenpartners daarvan in kennis te stellen of informatie over de melding met hen te 

delen; 

5. Dat zij zich in zal spannen om ervoor te zorgen dat de landelijk afgesproken instructies, spel- en 

vuistregels voor de uitvoering worden toegepast; 



Beleidsbesluit Besturen VT conceptversie 3.0 17 juni 2022 
 

6. Dit besluit heroverwogen wordt indien de minister besluit de genoemde wetswijziging niet in te 

dienen, of indien deze wijziging niet aangenomen wordt door het parlement. 


